
Delibera  n.  458/09/CONS

Assegnazione del sostegno economico ad Università Italiane per lo svolgimento di
Master post Universitari per gli anni accademici 2008 – 2009 e 2009 – 2010: 

esito della selezione di cui alla Delibera n. 737/08/CONS

L’Autorità

NELLA sua riunione di Consiglio del 29 luglio 2009;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità  per le garanzie  nelle
comunicazioni; 

VISTA la propria delibera n.17/98 del 16 giugno 1998 con la quale sono stati approvati
i  regolamenti  concernenti  l’organizzazione  ed  il  funzionamento,  la  gestione
amministrativa  e  la  contabilità,  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del  personale
dell’Autorità,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  pubblicata  nel  supplemento
ordinario alla Gazzetta Ufficiale del 22 luglio 1998, n. 169; 

VISTO  il  nuovo  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il  funzionamento
dell’Autorità, approvato con delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002  pubblicato nella
Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  italiana  n.  259  del  5  novembre  2002,  nel  testo
coordinato con le successive modifiche ed integrazioni pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 95 del 22 aprile 2008;

VISTO, in particolare, l’articolo 17 lettera g) del suddetto regolamento che attribuisce
alla  Direzione,  ricerca  e  formazione  la  promozione  di  Convezioni  ed  Accordi  di
collaborazione  con Università  e Centri  di  ricerca di  primaria  importanza e la  cura dei
relativi rapporti;

VISTA la delibera n. 25/07/CONS del 17 gennaio 2007 recante, tra l’altro, l’attuazione
della nuova organizzazione dell’Autorità, pubblicata per estratto nella  Gazzetta Ufficiale
della  Repubblica  italiana n.  44  del  22  febbraio  2007  ed,  in  particolare,  il  comma  3
dell’articolo 7 che prevede, tra l’altro, che l’Ufficio studi della Direzione studi, ricerca e
formazione promuove, nell’ottica della realizzazione di una Scuola di Alta formazione, le
relazioni  con  le  Università  e  centri  di  ricerca  nazionali  e  internazionali  di  primaria
importanza e la cura dello svolgimento di stage;

VISTA la delibera n. 281/08/CONS relativa a “Convenzioni con le Università italiane
per il sostegno dei Master”;

1



VISTA la  delibera  n.  736/08/CONS  del  17  dicembre  2008  recante  “Procedure  di
selezione relative al sostegno di Master post universitari istituiti da Università italiane”;

 
VISTA la  delibera  n.  737/08/CONS  del  17  dicembre  2008  con  la  quale  è  stato

autorizzato  l’espletamento  di  una  selezione  di  Master  post  universitari,  fino  ad  un
massimo di dieci (10), istituiti da Università italiane, relativi agli anni accademici 2008 –
2009 e 2009 – 2010, su tematiche  attinenti  alle  materie  di  interesse dell’Autorità,  cui
destinare  il  sostegno  economico  finalizzato  al  finanziamento  di  borse  di  studio  ed
all’assegnazione di contributi per lo svolgimento di stage presso gli uffici dell’Autorità; 

CONSIDERATO, altresì, che la delibera n. 737/08/CONS ha stabilito, per ognuno dei
Master post-universitari maggiormente rispondenti ai requisiti previsti dalla procedura di
selezione, un sostegno economico massimo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00);

VISTO l’Avviso di selezione allegato alla sopracitata delibera n. 737/08/CONS;

VISTA la proposta del Direttore della Direzione studi, ricerca e formazione;

UDITA la relazione del Commissario Stefano Mannoni, relatore ai sensi dell’articolo
29 del regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

Art. 1

1. L’Autorità, per gli anni accademici 2008 – 2009 e 2009 – 2010, seleziona, secondo i
criteri di cui all’art. 2 della delibera 736/08/CONS, i seguenti Master post universitari: 

a. Università degli Studi “Roma Tre” - Facoltà di Economia - Master di II livello in
Globalizzazione dei Mercati e tutela dei Consumatori 

b. Università di Roma “Tor Vergata” - Facoltà di Ingegneria - Master di II livello in
Ingegneria per le Pubbliche Amministrazioni 

c. Università di Napoli “Federico II” – Facoltà di Economia - Master Universitario di
II livello in Concorrenza, Economia della Valutazione e della Regolamentazione 

d. Università  degli  Studi  “Suor  Orsola  Benincasa”  –  Facoltà  di  Scienza  della
Formazione – Master di I livello in Giornalismo 

e. Università  degli  Studi  di  Siena  –  Facoltà  di  Lettere  e  Filosofia  di  Arezzo,
Dipartimento di Studi Storico Sociali  e Filosofici  – Master di  I livello in Etica
degli Affari, del Consumo e della Responsabilità Sociale

f. Università degli Studi di Salerno – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione
ed  Ingegneria  Elettrica  -  Master  di  II  livello  in  Economia  e  Diritto  delle
Telecomunicazioni (EDiTel) 

g. Scuola Superiore Sant’Anna di Studi Universitari e di Perfezionamento – Centro di
Eccellenza per l’Ingegneria dell’Informazione e della Comunicazione – Master di I
livello in Comunication Networks Engineering

2



2.  A ciascuno dei Master  post-universitari  di cui al comma 1 è riconosciuto un sostegno
economico massimo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00).

3.  Il Direttore della Direzione Studi, Ricerche e Formazione ed  il  Direttore del Servizio
organizzazione, bilancio e programmazione  provvedono ad attivare tutte le iniziative e gli
atti per l’esecuzione della presente delibera.

4.  Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente delibera si provvede a valere sulle
disponibilità  del  capitolo  n.  1.12.1233  già  impegnati  sul  bilancio  dell’Autorità  per
l’esercizio finanziario 2008 con l’approvazione della Delibera n. 737/08/CONS. 

5. La presente delibera è pubblicata nel Bollettino ufficiale dell’Autorità e nel sito web
dell'Autorità. 

Roma, 29 luglio 2009

IL PRESIDENTE
 Corrado Calabrò

  

IL COMMISSARIO RELATORE 
           Stefano  Mannoni

Per attestazione di conformità a quanto deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
   Roberto Viola 

3


	DELIBERA
	Art. 1

